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ACTIVOS
EFECTIVO

CAJA

DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS
DEUDORES

RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION
OTROS DEUDORES

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

BIENES MUEBLES EN BODEGA

PROPIEDADES, PLANTAY EQUIPO NO EXPLOTADOS
REDES, LINEAS Y CABLES

MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA
EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION
DEPRECIACION ACUMULADA (CR)

PROVISIONES PARA PROTECCION DE PROPIEDADES, PLANTAY EQUIPO (CR)
OTROS ACTIVOS

BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO
CARGOS DIFERIDOS

BIENES ENTREGADOS A TERCEROS

BIENES DE ARTE Y CULTURA

INTANGIBLES

AMORTIZACION ACUMULADA DE INTANGIBLES (CR)
VALORIZACIONES

PASIVOS

CUENTAS POR PAGAR

ACREEDORES

RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE
OBLIGACIONES LABORALES Y DE SEGURIDAD SOCIAL INTEGRAL
SALARIOS Y PRESTACIONES SOCIALES

PASIVOS ESTIMADOS :

PROVISION PARA PRESTACIONES SOCIALES
PATRIMONIO

PATRIMONIO INSTITUCIONAL

CAPITAL FISCAL

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
SUPERAVIT POR DONACION

SUPERAVIT POR VALORIZACION
PROVISIONES,DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES
DERECHOS CONTINGENTES

LITIGIOS Y DEMANDAS

DEUDORAS POR CONTRA (CR)

DERECHOS CONTINGENTES POR CONTRA (CR)

A

/

1.741.988.605,86
448.767.193,19
600.000,00
448.157.193,19
439.428.064,00
437.271.373,00
2.156.691,00
204.310.488,69
16.371.421,00
126.976.167,65
12.855.432,00
220.547.379,15
387.237.802,75
102.805.482,99
649.244.691,38
-13.238.505,47
649.492.8569,98
25.243.485,00
12.030.718,00
497.370.465,91
43.331.613,83
302.671.094,38
-235.021.191,14
3.866.674,00
-614.841.706,10
-47.431.792,10
-588.043,90
-46.843.748,20
-181.498.795,00
-181.498.795,00
-385.911.119,00
-385.911.119,00
-1.929.041.307,73
-1.929.041.307,73
1.324.163.062,78

-3.316.817.035,39

-1.500.000,00
-3.866.674,00
68.979.338,88
704.940.663,17
704.940.663,17
-704.940.663,17
-704.940.663,17
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INSTITUTO PARA LA INVESTIGACION EDUCATIVAY EL DESARROLLO

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONGSMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL A OCTUBRE

DE 2014
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INGRESOS
VENTA DE SERVICIOS

SERVICIOS EDUCATIVOS

OTROS SERVICIOS

TRANSFERENCIAS

OTRAS TRANSFERENCIAS
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES
FONDOS RECIBIDOS

OTROS INGRESOS

FINANCIEROS

OTROS INGRESOS ORDINARIOS
EXTRAORDINARIOS

AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES
GASTOS

DE ADMINISTRACION
SUELDOS Y SALARIOS
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
APORTES SOBRE LA NOMINA
GENERALES

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS
DE OPERACION

SUELDOS Y SALARIOS
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
APORTES SOBRE LA NOMINA
GENERALES

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS
PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES
PROVISION PARA DEUDORES
PROVISION PARA PROTECCION DE PROPIEDADES, PLANTAY EQUIPO
PROVISION PARA CONTINGENCIAS
DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTAY EQUIPO
TRANSFERENCIAS

OTRAS TRANSFERENCIAS

GASTO PUBLICO SOCIAL

EDUCACION

OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES
FONDOS ENTREGADOS

OTROS GASTOS

INTERESES

COMISIONES

FINANCIEROS

OTROS GASTOS ORDINARIOS
EXTRAORDINARIOS

AJUSTE DE EJERCICIOS ANTERIORES

$ -8.338.778.904,78
$ 0,00

$ 0,00

$0,00

$ 0,00

$0,00

$ -8.175.868.146,00
$-8.175.868.146,00
$ -162.910.758,78
$ -5.365.901,50

$ 0,00
$-70.586.366,69

$ -86.958.490,59

$ 2.755.283.947,29
$1.922.169.293,00
$0,00

$ 465.640.004,00

$ 103.193.620,00
$ 264.199.030,29

$ 82.000,00

$ 1.844.345.876,46
$ 1.386.754.819,00
$ 6.635.379,00

$ 0,00

$0,00

$ 450.955.678,46
$ 0,00

$ 0,00

$ 0,00

$ 0,00

$0,00

$0,00

$ 0,00

$ 0,00

$ 2.297.533.565,00
$2.297.533.565,00
$ 392.589.225,00
$ 392.589.225,00
$ 1.850.920.699,00
$0,00

$0,00

$0,00

$ 9.871.350,00

$ 3.268,00

$ 1.841.046.081,00
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ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONGSMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL A OCTUBRE
DE 2014

59 CIERRE DE INGRESOS, GASTOS Y COSTOS

5905 CIERRE DE INGRESOS, GASTOS Y COSTOS
6 COSTOS DE VENTAS Y OPERACION

DEFICIT EN EL EJERCICIO [
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INSTITUTO PARA LA INVESTIGACION EDUCATIVAY EL DESARROLLO PEDAGOGICO - IDEP

BALANCE GENERAL OCTUBRE DE 2014

1 Activos
11 Efectivo
14 Deudores

16 Propiedades, planta y equipo

19 Otros Activos

2 Pasivos
24 Cuentas por Pagar
25 Obligaciones Laborales
27 Pasivos Estimados

3 Patrimonio
3208 Capital Fiscal

3225 Resultados de Ejercicios Ant.

3230 Resultados del Ejercicios
3235 Superavit por donacién
3240 Supoerdvit por valorizacion

3270 Provisiones, depreciaciones y a. -

Total Pasivo y Patrimonio

1.741.988.606
448.757.193
439.428.064
204.310.489
649.492.860

614.841.706

47.431.792
181.498.795
385.911.119

1.127.146.900

- 1.324.163.063
3.316.817.035

- 801.894.408
1.500.000
3.866.674
68.979.339

1.741.988.606

RESUMEN ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIALY A.

4 Ingresos
43 Venta de servicios

47 Operaciones linterinstitucionales

48 Otros ingresos

5 Gastos
51 De Administracion
52 De Operacién

8.338.778.905
8.175.868.146
162.910.759

9.140.673.313
2.755.283.947
1.844.345.876

53 Provisiones, depreciacionesy a. -

55 Gasto Publico Social

57 Operaciones Interinstitucionales

58 Otros Gastos

Excedente (Déficit) del Ejercicio -

2.297.533.565
392.589.225
1.850.920.699

801.894.408

OSWAI/DO GOMEZ LOZANO

Profesional Especi

1zado/222/4 - Area de Contabilidad

100%
26%
25%
12%
37%

100%
8%
30%
63%

100%
-117%
294%

0%
0%
-6%

100%
0%
98%
2%

100%
30%
20%

0%
25%
4%
20%

-9%
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INSTITUTO PARA LA INVESTIGACION EDUCATIVA Y EL DESARROLLO
PEDAGOGICO - IDEP

INFORME EJECUTIVO DE LA INFORMACION CONTABLE
OCTUBRE DE 2014

El presente informe tiene como objetivo divulgar a la Alta Direccién del Instituto a través de un
resumen ejecutivo, la situacion financiera del mismo desde el punto de vista financiero, a través
del anélisis de las cifras que arrojan los estados contables mensuales de la entidad, al corte de
Octubre 31 de 2014 del Instituto para la Investigacion Educativa y el Desarrollo Pedagogico -
IDEP, con el fin de valorar los principales cambios arrojados por la informacion contable, analisis
realizado a través del empleo de herramientas de andlisis financiero, tales como indicadores o
razones financieras de utilidad para la entidad, y ademés mediante el uso del andlisis vertical,
acompafiados de la evaluacion cuantitativa que facilita la interpretacion de la informacion. Del
mismo modo se incorporan los estados contables mensuales (Balance General y del Estado de
Actividad Financiera, Economica, Social y Ambiental) del Instituto a nivel de cuenta contable, de
modo que el lector pueda hacerse un juicio de la informacién financiera de la entidad. Razoén por
la cual a continuacion se resumen los aspectos més importantes de dicho analisis.

EVALUACION CUALITATIVA

La informaciéon contable del Instituto se encuentra cumpliendo los preceptos contables
establecidos por la Contaduria General de la Nacidn, en cuanto a las normas técnicas relacionadas
con cada uno de los componentes de los estados contables del mismo. Teniendo en cuenta
aspectos tales como el soporte documental de las operaciones, originados desde las distintas areas
vinculadas al ciclo contable y su circulacion entre las dependencias, el proceso de causacion
contable de las operaciones, la conciliacién de la informacién entre las areas y con entidades
externas como los Bancos y la informacion de saldos de operaciones reciprocas, el reconocimiento
de las depreciaciones de las propiedades, planta y equipo, la amortizacion de los activos diferidos
y los gastos pagados por anticipado. La causacidn y pago de las obligaciones para con terceros
(laborales, servicios publicos, proveedores y contratistas), la causacion y pago de la némina del
personal de planta, asi como la causacion de los contratos y/o convenios interadministrativos que
presentaron movimiento de ejecucion dentro del periodo en andlisis. Asi como la oportuna
preparacion, presentacion y pago de las declaraciones tributarias de la entidad.

EVALUACION CUANTITATIVA

Respecto del Balance General a corte de octubre 31 de 2014 de la entidad se puede identificar la
participacion o relevancia que presentan cada uno de los rubros dentro de la composicién del
Activo total de la entidad, encontrandose que: El Efectivo presenta una participacion del 26%, los
Deudores del 25%, las Propiedades, planta y equipo del 12%, y los Otros activos del 37% siendo
el rubro mas representativo del activo. Como se aprecia que los otros activos con el 37% son el
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rubro mas representativo del activo, que con un total de recursos de $649.4 millones a octubre 31
de 2014, refleja los saldos de las cuentas de gastos pagados por anticipado, cargos diferidos,
bienes entregados a terceros, bienes de arte y cultura, intangibles y valorizaciones. No obstante
cabe mencionar que dentro de estos, el rubro mas representativo dentro de los otros activos
corresponde a los bienes entregados a terceros, y lo compone un inventario de videos considerados
bienes de arte y cultura, producto del trasegar institucional, como respuesta de los estudios,
proyectos e investigaciones que histdricamente se han realizado en la institucion, dicho inventario
a la fecha asciende contablemente a $497.3 millones.

Con relacidn al Pasivo total de la entidad la participacion que presentan cada uno de los rubros que
lo componen es la siguiente: Las Cuentas por pagar una participacion dentro del total del 8%, las
Obligaciones laborales del 30%, y los Pasivos Estimados del 63%. Lo que muestra que los
pasivos estimados presentan la mayor proporcion dentro del pasivo total de la entidad, estos en
una cuantia de $385.9 millones, reflejan el saldo de las obligaciones provisionadas a los
empleados a octubre 31 de 2014, por concepto de prestaciones sociales.

Respecto del Patrimonio Institucional de la entidad a corte de octubre 31 de 2014, este se
encuentra compuesto por los siguientes rubros: El Capital Fiscal con una participacion del -117%
del total del Patrimonio, el de Resultados de Ejercicios Anteriores con el 294%, los Resultados del
Ejercicio con el -71% y las Provisiones, depreciaciones y amortizaciones con el -6%. En el
Patrimonio de la entidad el rubro mas representativo lo componen los Resultados de Ejercicios
Anteriores, a través del cual se han ido acumulando los resultados de cada uno de los ejercicios
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contables de la entidad, el cual al corte de octubre 31 de 2014, asciende a un total de $3.316.8
millones.

Por su parte el Estado de Actividad Financiera, Econdémica, Social y Ambiental del Instituto al
corte en analisis muestra la siguiente composicion: Dentro del total de los ingresos la participacion
de cada uno de los rubros es: Operaciones Interistitucionales del 98% y los Otros ingresos con el
2%. Lo que muestra que el rubro més representativo corresponde a los Ingresos por Operaciones
Interistitucionales en cuantia de $8.175.8 millones, a través del cual se acumulan los recursos
girados por la Secretaria de Hacienda Distrital en cumplimiento de la ejecucion del presupuesto de
Rentas e Inversiones de la entidad.

Respecto de los gastos la participacion de los rubros que lo componen es la siguiente: Gastos de
Administraciéon el 30%, los Gastos de Operacion el 20%, el Gasto Publico Social 25%, las
Operaciones Interinstitucionales el 4% y los Otros Gastos el 20%. Como se puede observar el
rubro mas representativo corresponde al de Gastos de Administracién, que con un acumulado de
$2.755 millones, representa las erogaciones que por sueldos y salarios, contribuciones imputadas,
y gastos generales, en que debe incurrir la entidad para el cubrimiento de los gastos
administrativos de la misma. El resultado neto del ejercicio al corte en andlisis ascendi6 a -$801.8
millones de déficit neto, como resultado de la causacién de las provisiones para prestaciones
sociales u obligaciones laborales (cesantias, intereses a las cesantias, vacaciones, prima de
vacaciones y prima de navidad), de la presente vigencia contable. Asi como por concepto de la
amortizacion de recursos entregados en administracion, luego de la recepcion de los informes de
ejecucion financiera de los recursos por parte de las entidades contratadas, o de los convenios
suscritos, para la realizacion de investigaciones en educacion o pedagogia.

/

OSWALDO ¢GOMEZ LOZANO
Profesional EspgCializadq - Area de Contabilidad
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